АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания

14 января 2022 г. № 1

Присутствовали: Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения Богрянцева С.В.
Старший менеджер - Шулюк О.В.
Депутат Совета депутатов - Комарова А.В.
Специалист 1 категории - Сахончик О.В.
Старший инспектор - Фомкина И.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об информированности населения о принимаемых мерах по противодействию коррупции и
формирования у населения негативного отношения к фактам коррупции.
2. Об обязанности представления муниципальными служащими администрации сельского
поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера.

1. СЛУШАЛИ
С.В.Богрянцеву - Одной из приоритетных задач, которую ставит президент России,

является в настоящее время борьба с коррупцией. Поэтому необходимо информировать население
о деятельности органа исполнительной власти сельского поселения. В этом направлении
проводится определенная работа:

- нормативные правовые акты, принимаемые представительным органом, Главой
муниципального образования сельского поселения публикуются в печатном бюллетене
«Первомайский вестник», размещаются на информационных стендах, в сети Интернет на сайте
Администрации МО «Шумячский район» Смоленской области»;

- на сайте также размещается информация о расходах на содержание муниципальных
служащих администрации сельского поселения, сведения о доходах.

- в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. проводятся публичные слушания
по проекту изменений в Устав сельского поселения, проекту бюджета на очередной год,
исполнению годового бюджета. Информация об их проведении своевременно доводится до
населения.

- проведен анализ обращений граждан на предмет наличия информации о фактах
коррупции со стороны муниципальных служащих - ни одного обращения по данному поводу не
поступало.

РЕШИЛИ
1. Информацию о мерах, принимаемых администрацией сельского поселения по

информированию населения о принимаемых мерах по противодействию коррупции, принять к
сведению.

2. Продолжить работу по информированию населения о деятельности администрации,
Совета сельского поселения, принимаемых мерах по противодействию коррупции.

2. СЛУШАЛИ
Шулюк О.В. - Обязанность предоставлять сведения о доходах, расходах об имуществе и

обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается
на граждан, претендующих на замещение должности муниципальной службы, и на
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы. Срок подачи
указанных сведений за истекший год главе сельского поселения - до 31 марта текущего года,
специалисту 1 категории - 30 апреля текущего года. После указанного срока сведения о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера будут размещены на сайте
Администрации МО « Шумячский район» Смоленской области в сети Интернет.

РЕШИЛИ
1. Информацию об обязанности представления муниципальными служащими

администрации сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера принять к сведению.

Председательствующий С.В.Богрянцева

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания

17 мая 2022 г. № 2

Присутствовали: Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения Богрянцева С.В.
Старший менеджер - Шулюк О.В.
Депутат Совета депутатов - Комарова А.В.
Специалист 1 категории - Сахончик О.В.
Старший инспектор - Фомкина И.Г.

1. Об исполнении требований ст. 8 ФЗ от 19.12.2008 г. № 273-ФЭ «О противодействии
коррупции».

2. О работе по приёму сообщений о фактах проявления коррупции муниципальными
служащими.

А.В.Комарову — В соответствии с ФЗ «О противодействии коррупции» всеми
муниципальными служащими, Главой муниципального образования Первомайского сельского
поселения своевременно были представлены сведения о доходах, расходах об имуществе и
обязательствах имущественного характера. В соответствии с перечнем должностей
муниципальной службы, утверждённым распоряжением главы муниципального образования
Первомайского сельского поселения, муниципальными служащими, Главой муниципального
образования Первомайского сельского поселения предоставлены сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера супруга и несовершеннолетних детей.

С.В.Богрянцеву - В администрации сельского поселения организована работа по приёму
сообщений о фактах проявления коррупции муниципальными служащими. Сообщений по
указанным фактам не зарегистрировано.

РЕКОМЕНДОВАНО:
1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу в соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. СЛУШАЛИ

2. СЛУШАЛИ

Председательствующий С.В.Богрянцева

[ АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания

22 июля 2022 г. № 3

Присутствовали: Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения Богрянцева С.В.
Старший менеджер - Шулюк О.В.
Депутат Совета депутатов - Комарова А.В.
Специалист I категории - Сахончик О.В.
Старший инспектор - Фомкина И.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации и проведении семинаров с муниципальными
служащими по соблюдению антикоррупционного законодательства в органах
местного самоуправления Первомайского сельского поселения.

СЛУШАЛИ:
Богрянцеву С.В. -

Антикоррупционное обучение служащих Администрации
муниципального поселения проводится в виде систематических бесед и
ознакомления с периодической литературой и документацией по теме
профилактики антикоррупционной деятельности. Со всеми принимаемыми
НПА по вопросам коррупции наши муниципальные служащие знакомятся
сразу под роспись. Проведен обучающий семинар по вопросу исполнения
Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЭ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам», изменений внесенных в Федеральные законы от 25
декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции», от 2 марта
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по
данной теме.

9. Проведены следующие мероприятия по противодействию
коррупции:
- доведены до сведения изменения, внесенные в Трудовой кодекс РФ,
Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЭ "О противодействии коррупции»,
в части установления обязанности представлять лицами, поступающими на
должность руководителя муниципального учреждения, а также
руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах.

Разъяснены положения принятых Администрацией поселения нормативных
правовых актов:
1) «Об организации деятельности по противодействию коррупции в
отношении лиц, замещающих муниципальные должности Первомайского
сельского поселения Шумячского района Смоленской области .
2) «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах об
имуществе и обязательствах имущественного характера в информационно -
телекомуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации
Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской
области и предоставления этих сведений средствам массовой информации
для опубликования;

Проблем в деятельности должностных лиц по профилактике
коррупционных и иных правонарушений не установлено.

Действующие муниципальные правовые акты по вопросам
противодействия коррупции требованиям федеральных законов,
нормативных правовых актов федеральных государственных органов и
нормативных правовых актов органов государственной власти субъекта
Российской Федерации соответствуют.»

Рекомендовано:
1. Продолжить работу в соответствии с Планом мероприятий по

противодействию коррупции.

Председательствующий: _ _С.В.Богрянцева

Протокол № 4
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания

22 декабря 2022 г. № 4

Присутствовали: Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения Богрянцева С.В.
Старший менеджер - Шулюк О.В.
Депутат Совета депутатов - Комарова А.В.
Специалист I категории - Сахончик О.В.
Старший инспектор - Фомкина И.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе исполнения мероприятий по профилактике и предупреждению

коррупции на территории Первомайского сельского поселения за 2022
год.

СЛУШАЛИ:
Богрянцеву С.В. которая:
«Представила информацию о ходе исполнения мероприятий по

профилактике и предупреждению коррупции на территории Первомайского
сельского поселения за 2022 год.

1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов
и их проектов проводится в порядке, установленном постановлением
Администрации «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых
актов) Администрации Первомайского сельского поселения», согласно
методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

За 2022 год антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 91
нормативных актов. Прокуратурой Шумячского района Смоленской области
за истекший период 2022 года выявлено 23 нарушений законодательства о
противодействии коррупции, в целях устранения которых внесено 16
представлений, принесено 7 протестов. Акты прокурорского реагирования
рассмотрены, приняты меры по устранению нарушений.

2. Сообщений от граждан, организаций о ставших известными
случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными
служащими не поступало.

3. Профилактика коррупционных и иных правонарушений в
администрации поселения осуществляется в рамках деятельности комиссий
по противодействию коррупции и по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов.

4. Случаев поступления уведомлений о фактах обращения в целях
склонения муниципального служащего к совершению коррупционных
правонарушений не было.

5. Муниципальные служащие органов местного самоуправления
поселения к ответственности (уголовной, административной) за совершение
коррупционных правонарушений не привлекались. К дисциплинарной
ответственности муниципальные служащие привлекались по результатам
проверок проводимых органами прокуратуры района ( «замечание» ).

6. Продолжается работа по внесению изменений и дополнений в
административные регламенты предоставления муниципальных услуг в
целях приведения их в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 N
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг".

7. Антикоррупционное обучение служащих Администрации
муниципального поселения в 2022 году проводится в виде
систематических бесед и ознакомления с периодической литературой и
документацией по теме профилактики антикоррупционной деятельности. Со
всеми принимаемыми НПА по вопросам коррупции наши муниципальные
служащие знакомятся сразу под роспись. Старший менеджер Администрации
Первомайского сельского поселения Шулюк О.В. прошла обучающий курс
по повышению квалификации в «Санкт-Петербургском университете
технологий управления и экономики» по дополнительной профессиональной
программе «Актуальные вопросы противодействия коррупции в
муниципальных образованиях Смоленской области»

8. Проведены мероприятия по противодействию коррупции.
Разъяснены порядки принятых Администрацией поселения нормативных
правовых актов.

9. Проблем в деятельности должностных лиц по профилактике
коррупционных и иных правонарушений не установлено.

10. Действующие муниципальные правовые акты по вопросам
противодействия коррупции требованиям федеральных законов,
нормативных правовых актов федеральных государственных органов и
нормативных правовых актов органов государственной власти субъекта
Российской Федерации соответствуют.
Решили: отчет председателя -утвердить.

Председательствующий С i / ' • С.В.Богрянцева